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Número de emisores por sector del emisor Cuadro 1.1

2019 2020

III IV I II III

1. Energía y agua 1 1 1 1 1 1

2. Industria química 0 0 0 0 0 0

3. Alimentación, bebidas y tabaco 0 0 0 0 0 0

4. Construcción 0 0 0 0 0 0

5. Comercio 0 0 0 0 0 0

6. Transportes y comunicaciones 3 1 2 2 2 2

7. Instituciones financieras y de 

    seguros 11 11 10 9 9 8

7.1. Bancos 7 7 6 6 6 5

7.2. Cajas de ahorros 0 0 0 0 0 0

7.3. Cooperativas de crédito 1 1 1 0 0 0

7.4. Seguros y otras instituciones

       financieras 3 3 3 3 3 3

8. Actividades inmobiliarias 0 0 0 0 0 0

9. Otras actividades empresariales 0 0 0 0 0 0

10. Admón. pública, defensa y 

     seg. social obligatoria 0 0 0 0 0 0

11. I+D, educación, act. sanit. y 

     de servicios sociales 0 0 0 0 0 0

12. Servicios recreativos y 

     culturales 0 0 0 0 0 0

13. Otras 0 0 0 0 0 0

14. TOTAL 15 13 13 12 12 11

Notas:

1. Incluye a los emisores cuyo programa de pagarés está vigente a final de periodo y/o a los que tienen saldo vivo a final del periodo.

Número de emisores por calidad crediticia del emisor Cuadro 1.2

2019 2020

III IV I II III

1. Muy alta calidad crediticia 0 0 0 0 0 0

2. Alta calidad crediticia 2 0 2 2 2 2

3. Buena calidad crediticia 10 10 9 9 9 8

4. Resto 3 3 2 1 1 1

5. TOTAL 15 13 13 12 12 11

Notas:

1. Incluye a los emisores cuyo programa de pagarés está vigente a final de periodo y/o a los que tienen saldo vivo a final del periodo.

2. En la columna Total año se consideran todos aquellos emisores que han tenido un folleto registrado en el año y/o saldo vivo 

durante el año.

3. Clasificación elaborada según úlimo rating a corto plazo del emisor. Muy alta: A-1+, F1+ o P-1 de S&P, Fitch o Moody's respectivamente. 

Alta: A-1 o F1 de S&P o Fitch. Buena: A-2 / A-3 , F2 / F3 o P-2 / P-3 de S&P, Fitch o Moody's. Resto: ratings inferiores (B, C o D para S&P y Fitch; 

NP para Moody's) o emisores sin rating. En el caso de que el emisor sea una sociedad instrumental y no tenga rating se toma el de la 

sociedad garante si la hubiese.

Capítulo 1.- Emisores

2. En la columna Total año se consideran todos aquellos emisores que han tenido un folleto registrado en el año y/o saldo 

vivo durante el año.

Total año 

2019

Total año 

2019

Estadísticas de colocaciones de pagarés

________________________________________________________________________________________________ 
Emisores



Número de emisores por sector del emisor y calidad crediticia

Muy alta calidad 

crediticia

Alta calidad 

crediticia

Buena calidad 

crediticia
Resto

1. Energía y agua 0 0 1 0

2. Industria química 0 0 0 0

3. Alimentación, bebidas y tabaco 0 0 0 0

4. Construcción 0 0 0 0

5. Comercio 0 0 0 0

6. Transportes y comunicaciones 0 1 1 0

7. Instituciones financieras y de 

    seguros 0 1 6 1

7.1. Bancos 0 1 4 0

7.2. Cajas de ahorros 0 0 0 0

7.3. Cooperativas de crédito 0 0 0 0

7.4. Seguros y otras instituciones 

       financieras 0 0 2 1

8. Actividades inmobiliarias 0 0 0 0

9. Otras actividades empresariales 0 0 0 0

10. Admón. pública, defensa y 

     seg. social obligatoria 0 0 0 0

11. I+D, educación, act. sanit. y 

     de servicios sociales 0 0 0 0

12. Servicios recreativos y 

     culturales 0 0 0 0

13. Otras 0 0 0 0

14. TOTAL 0 2 8 1

Notas:

1. Incluye a los emisores cuyo programa de pagarés está vigente a final de periodo y/o a los que tienen saldo vivo a final del periodo.

Cuadro 1.3

TRIMESTRE 3 - 2020

2. Clasificación elaborada según úlimo rating a corto plazo del emisor. Muy alta: A-1+, F1+ o P-1 de S&P, Fitch o Moody's respectivamente. 

Alta: A-1 o F1 de S&P o Fitch. Buena: A-2 / A-3 , F2 / F3 o P-2 / P-3 de S&P, Fitch o Moody's. Resto: ratings inferiores (B, C o D para S&P y Fitch; 

NP para Moody's) o emisores sin rating. En el caso de que el emisor sea una sociedad instrumental y no tenga rating se toma el de la sociedad 

garante si la hubiese.

Estadísticas de colocaciones de pagarés
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Emisores



Evolución mensual de saldos vivos, importes registrados GRÁFICO 2.1.

e importes colocados

El importe colocado es el volumen nominal adquirido durante el mes por los inversores.

El importe registrado es el límite máximo del valor nominal de los pagarés en circulación según el folleto registrado.

Porcentaje saldo vivo / importe registrado

abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20 sep-20

16,11% 16,92% 14,71% 31,47% 30,77% 25,41%

Porcentaje importe colocado / importe medio registrado en el mes

abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20 sep-20

5,39% 7,70% 4,82% 8,37% 2,85% 8,74%

Porcentaje importe colocado / saldo vivo medio en el mes

abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20 sep-20

33,07% 46,60% 30,49% 40,59% 9,16% 31,11%

Capítulo 2.- Saldos vivos (nominales)
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Evolución mensual de saldos vivos por calidad crediticia del emisor GRÁFICO 2.2.

Evolución mensual de saldos vivos por plazos de vida residual GRÁFICO 2.3.
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Evolución mensual de importes saldos vivos por sector del emisor GRÁFICO 2.4.
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Cuadro 2.1

2019 2020

III IV I II III

1. Energía y agua 1.890,5 796,0 1.389,5 1.345,8 1.511,5

2. Industria química 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Alimentación, bebidas y tabaco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Construcción 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Comercio 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Transportes y comunicaciones 137,5 233,6 435,1 851,2 489,4

7. Instituciones financieras y de 

    seguros 6.380,8 5.449,8 5.267,3 4.273,1 4.083,1

7.1. Bancos 5.549,0 4.617,7 4.436,0 3.442,0 3.252,0

7.2. Cajas de ahorros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.3. Cooperativas de crédito 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.4. Seguros y otras instituciones

       financieras 831,8 832,1 831,3 831,1 831,0

8. Actividades inmobiliarias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Otras actividades empresariales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10. Admón. pública, defensa y 

     seg. social obligatoria 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11. I+D, educación, act. sanit. y 

     de servicios sociales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12. Servicios recreativos y 

     culturales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13. Otras 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14. TOTAL 8.408,8 6.479,4 7.091,9 6.470,1 6.084,0

abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20 sep-20

1. Energía y agua 1.184,5 1.822,9 1.345,8 2.715,9 2.587,9 1.511,5

2. Industria química 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Alimentación, bebidas y tabaco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Construcción 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Comercio 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Transportes y comunicaciones 775,1 805,1 851,2 508,6 501,1 489,4

7. Instituciones financieras y de 

    seguros 4.958,2 4.805,4 4.273,1 4.309,1 4.277,7 4.083,1

7.1. Bancos 4.127,8 3.975,0 3.442,0 3.477,7 3.446,8 3.252,0

7.2. Cajas de ahorros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.3. Cooperativas de crédito 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.4. Seguros y otras instituciones

       financieras 830,4 830,4 831,1 831,4 831,0 831,0

8. Actividades inmobiliarias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Otras actividades empresariales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10. Admón. pública, defensa y 

     seg. social obligatoria 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11. I+D, educación, act. sanit. y 

     de servicios sociales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12. Servicios recreativos y 

     culturales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13. Otras 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14. TOTAL 6.917,8 7.433,4 6.470,1 7.533,6 7.366,7 6.084,0

Saldos vivos al final del periodo por sector del emisor. Detalle mensual 

Importes nominales en millones de euros

Saldos vivos al final del periodo por sector del emisor 

Importes nominales en millones de euros
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Cuadro 2.2

2019 2020

III IV I II III

1. Muy alta calidad crediticia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Alta calidad crediticia 0,0 1.972,6 1.843,1 1.397,7 1.106,8

3. Buena calidad crediticia 8.377,0 4.474,7 5.217,5 5.041,3 4.946,1

4. Resto 31,8 32,1 31,3 31,1 31,0

5. TOTAL 8.408,8 6.479,4 7.091,9 6.470,1 6.084,0

abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20 sep-20

1. Muy alta calidad crediticia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Alta calidad crediticia 1.611,1 1.566,1 1.397,7 1.156,9 1.120,4 1.106,8

3. Buena calidad crediticia 5.276,3 5.836,9 5.041,3 6.345,3 6.215,4 4.946,1

4. Resto 30,4 30,4 31,1 31,4 31,0 31,0

5. TOTAL 6.917,8 7.433,4 6.470,1 7.533,6 7.366,7 6.084,0

Saldos vivos al final del periodo por calidad crediticia del emisor. Detalle mensual

Importes nominales en millones de euros

Nota: Clasificación elaborada según úlimo rating a corto plazo del emisor. Muy alta: A-1+, F1+ o P-1 de S&P, Fitch o Moody's 

respectivamente. Alta: A-1 o F1 de S&P o Fitch. Buena: A-2 / A-3 , F2 / F3 o P-2 / P-3 de S&P, Fitch o Moody's. Resto: ratings inferiores (B, C o D 

para S&P y Fitch; NP para Moody's) o emisores sin rating. En el caso de que el emisor sea una sociedad instrumental y no tenga rating se 

toma el de la sociedad garante si la hubiese.

Saldos vivos al final del periodo por calidad crediticia del emisor

Importes nominales en millones de euros

Nota: Clasificación elaborada según úlimo rating a corto plazo del emisor. Muy alta: A-1+, F1+ o P-1 de S&P, Fitch o Moody's 

respectivamente. Alta: A-1 o F1 de S&P o Fitch. Buena: A-2 / A-3 , F2 / F3 o P-2 / P-3 de S&P, Fitch o Moody's. Resto: ratings inferiores (B, C o D 

para S&P y Fitch; NP para Moody's) o emisores sin rating. En el caso de que el emisor sea una sociedad instrumental y no tenga rating se 

toma el de la sociedad garante si la hubiese.
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Cuadro 2.3

2019 2020

III IV I II III

1. Hasta 3 meses 4.669,3 3.024,6 3.237,5 3.592,2 3.900,0

2. De 3 a 6 meses 1.365,2 1.072,3 1.029,5 1.925,5 1.793,0

3. De 6 a 12 meses 1.793,7 2.002,5 2.623,7 936,7 370,3

4. Más de 12 meses 580,6 379,9 201,1 15,7 20,7

6. TOTAL 8.408,8 6.479,4 7.091,9 6.470,1 6.084,0

abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20 sep-20

1. Hasta 3 meses 3.014,2 3.473,4 3.592,2 5.164,1 5.146,1 3.900,0

2. De 3 a 6 meses 2.208,2 2.285,2 1.925,5 1.290,5 1.302,1 1.793,0

3. De 6 a 12 meses 1.489,5 1.459,1 936,7 1.058,3 897,7 370,3

4. Más de 12 meses 205,9 215,7 15,7 20,7 20,9 20,7

5. TOTAL 6.917,8 7.433,4 6.470,1 7.533,6 7.366,7 6.084,0

Saldos vivos al final del periodo por plazos de vida residual

Importes nominales en millones de euros

Saldos vivos al final del periodo por plazos de vida residual. Detalle mensual

Importes nominales en millones de euros

Estadísticas de colocaciones de pagarés
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Hasta 3 meses De 3 a 6 meses De 6 a 12 meses Más de 12 meses

1. Energía y agua 1.486,5 25,0 0,0 0,0

2. Industria química 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Alimentación, bebidas y tabaco 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Construcción 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Comercio 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Transportes y comunicaciones 257,4 202,0 30,0 0,0

7. Instituciones financieras y de 

    seguros 2.156,1 1.566,0 340,3 20,7

7.1. Bancos 1.346,2 1.556,9 328,9 20,0

7.2. Cajas de ahorros 0,0 0,0 0,0 0,0

7.3. Cooperativas de crédito 0,0 0,0 0,0 0,0

7.4. Seguros y otras instituciones 

       financieras 809,9 9,0 11,4 0,7

8. Actividades inmobiliarias 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Otras actividades empresariales 0,0 0,0 0,0 0,0

10. Admón. pública, defensa y 

     seg. social obligatoria 0,0 0,0 0,0 0,0

11. I+D, educación, act. sanit. y 

     de servicios sociales 0,0 0,0 0,0 0,0

12. Servicios recreativos y 

     culturales 0,0 0,0 0,0 0,0

13. Otras 0,0 0,0 0,0 0,0

14. TOTAL 3.900,0 1.793,0 370,3 20,7

Saldos vivos al final del periodo por sector del emisor y plazo de vida residual

Importes nominales en millones de euros

Cuadro 2.4

TRIMESTRE 3 - 2020
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Muy alta calidad 

crediticia

Alta calidad 

crediticia

Buena calidad 

crediticia
Resto

0,0 0,0 1.511,5 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 55,0 434,4 0,0

0,0 1.051,8 3.000,2 31,0

0,0 1.051,8 2.200,2 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

7.4. Seguros y otras instituciones financieras 0,0 0,0 800,0 31,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 1.106,8 4.946,1 31,0

Hasta 3 meses De 3 a 6 meses De 6 a 12 meses Más de 12 meses

1. Muy alta calidad crediticia 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Alta calidad crediticia 339,9 529,4 217,5 20,0

3. Buena calidad crediticia 3.550,2 1.254,5 141,4 0,0

4. Resto 9,9 9,0 11,4 0,7

5. TOTAL 3.900,0 1.793,0 370,3 20,7

Nota:  Clasificación elaborada según úlimo rating a corto plazo del emisor. Muy alta: A-1+, F1+ o P-1 de S&P, Fitch o Moody's respectivamente. Alta: 

A-1 o F1 de S&P o Fitch. Buena: A-2 / A-3 , F2 / F3 o P-2 / P-3 de S&P, Fitch o Moody's. Resto: ratings inferiores (B, C o D para S&P y Fitch; NP para 

Moody's) o emisores sin rating. En el caso de que el emisor sea una sociedad instrumental y no tenga rating se toma el de la sociedad garante si la 

hubiese.

Saldos vivos al final del periodo por calidad crediticia y plazo de vida residual

Importes nominales en millones de euros

Saldos vivos al final del periodo por sector del emisor y calidad crediticia

Importes nominales en millones de euros

Cuadro 2.6

TRIMESTRE 3 - 2020

Cuadro 2.5 

TRIMESTRE 3 - 2020

Nota: Clasificación elaborada según úlimo rating a corto plazo del emisor. Muy alta: A-1+, F1+ o P-1 de S&P, Fitch o Moody's respectivamente. Alta: 

A-1 o F1 de S&P o Fitch. Buena: A-2 / A-3 , F2 / F3 o P-2 / P-3 de S&P, Fitch o Moody's. Resto: ratings inferiores (B, C o D para S&P y Fitch; NP para 

Moody's) o emisores sin rating. En el caso de que el emisor sea una sociedad instrumental y no tenga rating se toma el de la sociedad garante si la 

hubiese.

1. Energía y agua

2. Industria química

3. Alimentación, bebidas y tabaco

4. Construcción

5. Comercio

6. Transportes y comunicaciones

7. Instituciones financieras y de seguros

7.1. Bancos

12. Servicios recreativos y culturales

13. Otras

14. TOTAL

7.2. Cajas de ahorros

7.3. Cooperativas de crédito

8. Actividades inmobiliarias

9. Otras actividades empresariales

10. Admón. pública, defensa y  seg. social obligatoria

11. I+D, educación, act. sanit. y  de servicios sociales

Estadísticas de colocaciones de pagarés

________________________________________________________________________________________________
Saldos vivos



Evolución mensual de importes registrados por calidad crediticia del emisor GRÁFICO 3.1.

Evolución mensual de importes registrados por sector del emisor GRÁFICO 3.2.

Capítulo 3.- Importes registrados (saldo vivo máximo según folleto)
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Importes registrados



Cuadro 3.1

2019 2020

III IV I II III

1. Energía y agua 2.250,0 3.000,0 3.000,0 3.000,0 4.000,0 4.000,0

2. Industria química 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Alimentación, bebidas y tabaco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Construcción 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Comercio 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Transportes y comunicaciones 975,0 500,0 1.400,0 2.900,0 2.900,0 2.900,0

7. Instituciones financieras y de 

    seguros 39.265,0 43.640,0 35.140,0 37.040,0 37.080,0 17.040,0

7.1. Bancos 33.125,0 35.500,0 31.000,0 33.000,0 33.000,0 17.000,0

7.2. Cajas de ahorros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.3. Cooperativas de crédito 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0

7.4. Seguros y otras instituciones

       financieras 6.040,0 8.040,0 4.040,0 4.040,0 4.080,0 40,0

8. Actividades inmobiliarias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Otras actividades empresariales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10. Admón. pública, defensa y 

     seg. social obligatoria 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11. I+D, educación, act. sanit. y 

     de servicios sociales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12. Servicios recreativos y 

     culturales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13. Otras 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14. TOTAL 42.490,0 47.140,0 39.540,0 42.940,0 43.980,0 23.940,0

Notas:

1. Importes de emisión registrados en  vigor al final de cada trimestre.

2. En la columna Media año muestra la media de los importes registrados vigentes al final de cada trimestre.

abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20 sep-20

1. Energía y agua 3.000,0 4.000,0 4.000,0 4.000,0 4.000,0 4.000,0

2. Industria química 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Alimentación, bebidas y tabaco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Construcción 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Comercio 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Transportes y comunicaciones 2.900,0 2.900,0 2.900,0 2.900,0 2.900,0 2.900,0

7. Instituciones financieras y de 

    seguros 37.040,0 37.040,0 37.080,0 17.040,0 17.040,0 17.040,0

7.1. Bancos 33.000,0 33.000,0 33.000,0 17.000,0 17.000,0 17.000,0

7.2. Cajas de ahorros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.3. Cooperativas de crédito 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.4. Seguros y otras instituciones

       financieras 4.040,0 4.040,0 4.080,0 40,0 40,0 40,0

8. Actividades inmobiliarias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Otras actividades empresariales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10. Admón. pública, defensa y 

     seg. social obligatoria 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11. I+D, educación, act. sanit. y 

     de servicios sociales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12. Servicios recreativos y 

     culturales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13. Otras 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14. TOTAL 42.940,0 43.940,0 43.980,0 23.940,0 23.940,0 23.940,0

Nota: Importes de emisión registrados en vigor al final de cada mes.

Importes de emisión registrados por sector del emisor. Detalle mensual

Importes nominales en millones de euros

Importes de emisión registrados por sector del emisor

Importes nominales en millones de euros

Media año 

2019

Estadísticas de colocaciones de pagarés

________________________________________________________________________________________________
Importes registrados



Cuadro 3.2

2019 2020

III IV I II III

1. Muy alta calidad crediticia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Alta calidad crediticia 1.475,0 0,0 5.900,0 5.900,0 5.900,0 5.900,0

3. Buena calidad crediticia 40.500,0 46.500,0 33.500,0 37.000,0 38.000,0 18.000,0

4. Resto 515,0 640,0 140,0 40,0 80,0 40,0

5. TOTAL 42.490,0 47.140,0 39.540,0 42.940,0 43.980,0 23.940,0

Notas:

2. Importes de emisión registrados en vigor al final de cada trimestre.

3. La columna Media año se muestra la media de los importes registrados vigentes al final de cada trimestre.

abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20 sep-20

1. Muy alta calidad crediticia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Alta calidad crediticia 5.900,0 5.900,0 5.900,0 5.900,0 5.900,0 5.900,0

3. Buena calidad crediticia 37.000,0 38.000,0 38.000,0 18.000,0 18.000,0 18.000,0

4. Resto 40,0 40,0 80,0 40,0 40,0 40,0

5. TOTAL 42.940,0 43.940,0 43.980,0 23.940,0 23.940,0 23.940,0

Notas:

2. Importes de emisión registrados en vigor al final de cada mes.

1. Clasificación elaborada según úlimo rating a corto plazo del emisor. Muy alta: A-1+, F1+ o P-1 de S&P, Fitch o Moody's respectivamente. 

Alta: A-1 o F1 de S&P o Fitch. Buena: A-2 / A-3 , F2 / F3 o P-2 / P-3 de S&P, Fitch o Moody's. Resto: ratings inferiores (B, C o D para S&P y Fitch; 

NP para Moody's) o emisores sin rating. En el caso de que el emisor sea una sociedad instrumental y no tenga rating se toma el de la 

sociedad garante si la hubiese.

Media año 

2019

Importes de emisión registrados por calidad crediticia del emisor

Importes nominales en millones de euros

Importes de emisión registrados por calidad crediticia del emisor. Detalle mensual

Importes nominales en millones de euros

1. Clasificación elaborada según úlimo rating a corto plazo del emisor. Muy alta: A-1+, F1+ o P-1 de S&P, Fitch o Moody's respectivamente. 

Alta: A-1 o F1 de S&P o Fitch. Buena: A-2 / A-3 , F2 / F3 o P-2 / P-3 de S&P, Fitch o Moody's. Resto: ratings inferiores (B, C o D para S&P y Fitch; 

NP para Moody's) o emisores sin rating. En el caso de que el emisor sea una sociedad instrumental y no tenga rating se toma el de la 

sociedad garante si la hubiese.

Estadísticas de colocaciones de pagarés

________________________________________________________________________________________________
Importes registrados



   Cuadro 3.3

Importes nominales en millones de euros                  

Muy alta calidad 

crediticia

Alta calidad 

crediticia

Buena calidad 

crediticia
Resto

1. Energía y agua 0,0 0,0 4.000,0 0,0

2. Industria química 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Alimentación, bebidas y tabaco 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Construcción 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Comercio 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Transportes y comunicaciones 0,0 900,0 2.000,0 0,0

7. Instituciones financieras y de 

    seguros 0,0 5.000,0 12.000,0 40,0

7.1. Bancos 0,0 5.000,0 12.000,0 0,0

7.2. Cajas de ahorros 0,0 0,0 0,0 0,0

7.3. Cooperativas de crédito 0,0 0,0 0,0 0,0

7.4. Seguros y otras instituciones 

       financieras 0,0 0,0 0,0 40,0

8. Actividades inmobiliarias 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Otras actividades empresariales 0,0 0,0 0,0 0,0

10. Admón. pública, defensa y 

     seg. social obligatoria 0,0 0,0 0,0 0,0

11. I+D, educación, act. sanit. y 

     de servicios sociales 0,0 0,0 0,0 0,0

12. Servicios recreativos y 

     culturales 0,0 0,0 0,0 0,0

13. Otras 0,0 0,0 0,0 0,0

14. TOTAL 0,0 5.900,0 18.000,0 40,0

Nota: Importes de emisión registrados en vigor al final del período.

Importes de emisión registrados por sector del emisor y calidad crediticia                                 

TRIMESTRE 3 - 2020

Estadísticas de colocaciones de pagarés

________________________________________________________________________________________________
Importes registrados



Evolución mensual de los importes colocados por calidad crediticia del emisor GRÁFICO 4.1.

Evolución mensual importes colocados por plazos de vida de emisión GRÁFICO 4.2.

Capítulo 4.- Importes colocados
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Importes colocados



Evolución mensual de importes colocados por sector del emisor GRÁFICO 4.3.
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Importes colocados



Cuadro 4.1

2019 2020

III IV I II III

1. Energía y agua 6.498,5 2.613,5 2.225,0 2.516,5 5.911,6 3.444,6

2. Industria química 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Alimentación, bebidas y tabaco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Construcción 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Comercio 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Transportes y comunicaciones 372,0 29,6 204,0 485,1 453,6 2,0

7. Instituciones financieras y de 

    seguros 8.214,5 2.632,1 2.016,9 2.286,7 1.414,8 2.170,0

7.1. Bancos 7.367,1 2.320,4 1.506,2 2.276,0 1.403,5 2.158,2

7.2. Cajas de ahorros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.3. Cooperativas de crédito 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.4. Seguros y otras instituciones

       financieras 847,4 311,6 510,7 10,8 11,2 11,9

8. Actividades inmobiliarias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Otras actividades empresariales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10. Admón. pública, defensa y 

     seg. social obligatoria 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11. I+D, educación, act. sanit. y 

     de servicios sociales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12. Servicios recreativos y 

     culturales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13. Otras 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14. TOTAL 15.085,0 5.275,2 4.445,9 5.288,3 7.780,0 5.616,6

abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20 sep-20

1. Energía y agua 1.398,5 2.617,3 1.895,8 2.317,8 535,0 591,8

2. Industria química 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Alimentación, bebidas y tabaco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Construcción 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Comercio 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Transportes y comunicaciones 370,0 37,5 46,1 0,0 0,0 2,0

7. Instituciones financieras y de 

    seguros 548,1 689,1 177,5 524,3 147,3 1.498,5

7.1. Bancos 544,9 686,0 172,6 520,5 143,2 1.494,5

7.2. Cajas de ahorros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.3. Cooperativas de crédito 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.4. Seguros y otras instituciones

       financieras 3,2 3,1 4,9 3,8 4,1 4,0

8. Actividades inmobiliarias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Otras actividades empresariales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10. Admón. pública, defensa y 

     seg. social obligatoria 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11. I+D, educación, act. sanit. y 

     de servicios sociales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12. Servicios recreativos y 

     culturales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13. Otras 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14. TOTAL 2.316,6 3.343,9 2.119,4 2.842,1 682,3 2.092,3

Importes nominales colocados por sector del emisor

Importes en millones de euros

Importes nominales colocados por sector del emisor. Detalle mensual

Importes en millones de euros

Total año 

2019

Estadísticas de colocaciones de pagarés
________________________________________________________________________________________________

Importes colocados



Cuadro 4.2

2019 2020

III IV I II III

1. Muy alta calidad crediticia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Alta calidad crediticia 439,7 0,0 439,7 635,3 227,3 280,0

3. Buena calidad crediticia 14.597,8 5.263,5 3.995,5 4.642,3 7.541,4 5.324,8

4. Resto 47,5 11,6 10,7 10,8 11,2 11,9

5. TOTAL 15.085,0 5.275,2 4.445,9 5.288,3 7.780,0 5.616,6

abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20 sep-20

1. Muy alta calidad crediticia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Alta calidad crediticia 185,0 22,5 19,8 280,0 0,0 0,0

3. Buena calidad crediticia 2.128,4 3.318,3 2.094,7 2.558,3 678,2 2.088,3

4. Resto 3,2 3,1 4,9 3,8 4,1 4,0

5. TOTAL 2.316,6 3.343,9 2.119,4 2.842,1 682,3 2.092,3

Nota: Clasificación elaborada según úlimo rating a corto plazo del emisor. Muy alta: A-1+, F1+ o P-1 de S&P, Fitch o Moody's 

respectivamente. Alta: A-1 o F1 de S&P o Fitch. Buena: A-2 / A-3 , F2 / F3 o P-2 / P-3 de S&P, Fitch o Moody's. Resto: ratings inferiores (B, C o D 

para S&P y Fitch; NP para Moody's) o emisores sin rating. En el caso de que el emisor sea una sociedad instrumental y no tenga rating se 

toma el de la sociedad garante si la hubiese.

Importes nominales colocados por calidad crediticia del emisor

Importes en millones de euros

Importes nominales colocados por calidad crediticia del emisor. Detalle mensual

Importes en millones de euros

Total año 

2019

Nota: Clasificación elaborada según úlimo rating a corto plazo del emisor. Muy alta: A-1+, F1+ o P-1 de S&P, Fitch o Moody's 

respectivamente. Alta: A-1 o F1 de S&P o Fitch. Buena: A-2 / A-3 , F2 / F3 o P-2 / P-3 de S&P, Fitch o Moody's. Resto: ratings inferiores (B, C o D 

para S&P y Fitch; NP para Moody's) o emisores sin rating. En el caso de que el emisor sea una sociedad instrumental y no tenga rating se 

toma el de la sociedad garante si la hubiese.

Estadísticas de colocaciones de pagarés

________________________________________________________________________________________________
Importes colocados



Cuadro 4.3

2019 2020

III IV I II III

1. Hasta 3 meses 7.025,3 2.517,1 2.178,7 3.569,4 6.517,0 3.944,3

2. De 3 a 6 meses 3.666,7 1.217,2 887,5 851,5 633,9 1.452,0

3. De 6 a 12 meses 3.592,5 1.110,6 1.175,1 863,3 613,3 214,9

4. Más de 12 meses 800,5 430,3 204,5 4,2 15,7 5,5

5. TOTAL 15.085,0 5.275,2 4.445,9 5.288,3 7.780,0 5.616,6

abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20 sep-20

1. Hasta 3 meses 1.595,4 3.041,2 1.880,4 2.229,9 654,0 1.060,4

2. De 3 a 6 meses 218,3 246,3 169,3 429,5 0,1 1.022,4

3. De 6 a 12 meses 497,6 46,3 69,4 177,6 27,8 9,5

4. Más de 12 meses 5,2 10,1 0,4 5,1 0,3 0,0

5. TOTAL 2.316,6 3.343,9 2.119,4 2.842,1 682,3 2.092,3

Importes nominales colocados por plazos de vida de emisión. Detalle mensual

Importes en millones de euros

Total año 

2019

Importes nominales colocados por plazos de vida de emisión

Importes en millones de euros

Estadísticas de colocaciones de pagarés

________________________________________________________________________________________________
Importes colocados



Total
Importe 

medio
Total

Importe 

medio
Total

Importe 

medio
Total

Importe 

medio

1. Energía y agua 3.190,6 77,8 229,0 57,3 25,0 25,0 0,0 0,0

2. Industria química 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Alimentación, bebidas y tabaco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Construcción 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Comercio 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Transportes y comunicaciones 0,0 0,0 2,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7. Instituciones financieras y de 

    seguros 753,7 25,1 1.221,0 61,1 189,9 91,7 5,5 5,0

7.1. Bancos 750,1 25,0 1.219,8 61,0 183,2 91,6 5,0 5,0

7.2. Cajas de ahorros 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.3. Cooperativas de crédito 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.4. Seguros y otras instituciones 

       financieras 3,6 0,1 1,2 0,1 6,6 0,1 0,5 0,0

8. Actividades inmobiliarias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Otras actividades empresariales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10. Admón. pública, defensa y 

     seg. social obligatoria 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11. I+D, educación, act. sanit. y 

     de servicios sociales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12. Servicios recreativos y 

     culturales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13. Otras 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14. TOTAL 3.944,3 30,6 1.452,0 33,8 214,9 1,9 5,5 0,3

Importe medio: Media de los importes nominales de las emisiones colocadas en el trimestre.

Más de 12 meses

Importes nominales colocados por sector del emisor y plazo de vida de emisión

Importes en millones de euros

Cuadro 4.4

TRIMESTRE 3 - 2020

Hasta 3 meses De 3 a 6 meses De 6 a 12 meses

Estadísticas de colocaciones de pagarés

________________________________________________________________________________________________
Importes colocados



1. Energía y agua 0,0 0,0 3.444,6 0,0

2. Industria química 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Alimentación, bebidas y tabaco 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Construcción 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Comercio 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Transportes y comunicaciones 0,0 0,0 2,0 0,0

7. Instituciones financieras y de 

    seguros 0,0 280,0 1.878,2 11,9

7.1. Bancos 0,0 280,0 1.878,2 0,0

7.2. Cajas de ahorros 0,0 0,0 0,0 0,0

7.3. Cooperativas de crédito 0,0 0,0 0,0 0,0

7.4. Seguros y otras instituciones 

       financieras 0,0 0,0 0,0 11,9

8. Actividades inmobiliarias 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Otras actividades empresariales 0,0 0,0 0,0 0,0

10. Admón. pública, defensa y 

     seg. social obligatoria 0,0 0,0 0,0 0,0

11. I+D, educación, act. sanit. y 

     de servicios sociales 0,0 0,0 0,0 0,0

12. Servicios recreativos y 

     culturales 0,0 0,0 0,0 0,0

13. Otras 0,0 0,0 0,0 0,0

14. TOTAL 0,0 280,0 5.324,8 11,9

Importes nominales colocados por calidad crediticia y plazo de vida de emisión Cuadro 4.6

Importes en millones de euros

Hasta 3 meses De 3 a 6 meses De 6 a 12 meses Más de 12 meses

1. Muy alta calidad crediticia 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Alta calidad crediticia 0,0 100,0 175,0 5,0

3. Buena calidad crediticia 3.940,7 1.350,8 33,2 0,0

4. Resto 3,6 1,2 6,6 0,5

5. TOTAL 3.944,3 1.452,0 214,9 5,5

Nota:Clasificación elaborada según úlimo rating a corto plazo del emisor. Muy alta: A-1+, F1+ o P-1 de S&P, Fitch o Moody's respectivamente. 

Alta: A-1 o F1 de S&P o Fitch. Buena: A-2 / A-3 , F2 / F3 o P-2 / P-3 de S&P, Fitch o Moody's. Resto: ratings inferiores (B, C o D para S&P y Fitch; 

NP para Moody's) o emisores sin rating. En el caso de que el emisor sea una sociedad instrumental y no tenga rating se toma el de la sociedad 

garante si la hubiese.

Importes nominales colocados por sector del emisor y calidad crediticia

Importes en millones de euros

Cuadro 4.5

TRIMESTRE 3 - 2020

TRIMESTRE 3- 2020

Resto
Muy alta calidad 

crediticia

Alta calidad 

crediticia

Buena calidad 

crediticia

Nota: Clasificación elaborada según úlimo rating a corto plazo del emisor. Muy alta: A-1+, F1+ o P-1 de S&P, Fitch o Moody's respectivamente. 

Alta: A-1 o F1 de S&P o Fitch. Buena: A-2 / A-3 , F2 / F3 o P-2 / P-3 de S&P, Fitch o Moody's. Resto: ratings inferiores (B, C o D para S&P y Fitch; 

NP para Moody's) o emisores sin rating. En el caso de que el emisor sea una sociedad instrumental y no tenga rating se toma el de la sociedad 

garante si la hubiese.

Estadísticas de colocaciones de pagarés
________________________________________________________________________________________________

Importes colocados



TAE hasta 3 meses por sector del emisor GRÁFICO 5.1.

 
TAE hasta 3 meses por calidad crediticia del emisor GRÁFICO 5.2.

Capítulo 5.- Tipos de interés (en la colocación)
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Estadísticas de colocaciones de pagarés

________________________________________________________________________________________________
Tipos de interés



Tipos de interés comparativos del mercado interbancario GRÁFICO 5.3.

Fuente: CNMV (Pagarés de empresa) y Banco de España (Letras del Tesoro).

TAE por plazos de vida de la emisión GRÁFICO 5.4.

-0,60

-0,50

-0,40

-0,30

-0,20

-0,10

0,00

abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20 sep-20

Letras del Tesoro hasta 3 meses (operativa entre titulares de cuenta) Pagarés de Empresa hasta 3 meses

-0,60
-0,40
-0,20
0,00
0,20
0,40
0,60
0,80
1,00
1,20
1,40
1,60
1,80
2,00
2,20
2,40
2,60
2,80
3,00
3,20
3,40
3,60

abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20 sep-20

Hasta 3 meses De 3 a 6 meses De 6 a 12 meses Más de 12 meses

Estadísticas de colocaciones de pagarés

________________________________________________________________________________________________
Tipos de interés



Cuadro 5.1

2019 2020

III IV I II III

1. Energía y agua -0,30 -0,27 -0,34 -0,34 -0,04 -0,20

2. Industria química - - - - - -

3. Alimentación, bebidas y tabaco - - - - - -

4. Construcción - - - - - -

5. Comercio - - - - - -

6. Transportes y comunicaciones -0,32 - -0,32 0,27 -0,10 -

7. Instituciones financieras y de 

    seguros -0,17 0,27 2,31 -0,10 -0,17 1,47

7.1. Bancos -0,23 0,06 0,01 -0,12 -0,18 1,44

7.2. Cajas de ahorros - - - - - -

7.3. Cooperativas de crédito - - - - - -

7.4. Seguros y otras instituciones 

       financieras 2,37 2,36 2,37 2,39 2,40 2,15

8. Actividades inmobiliarias - - - - - -

9. Otras actividades empresariales - - - - - -

10. Admón. pública, defensa y 

     seg. social obligatoria - - - - - -

11. I+D, educación, act. sanit. y 

     de servicios sociales - - - - - -

12. Servicios recreativos y 

     culturales - - - - - -

13. Otras - - - - - -

14. TOTAL -0,28 -0,26 -0,33 -0,29 -0,05 -0,16

abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20 sep-20

1. Energía y agua -0,05 -0,03 -0,04 -0,14 -0,28 -0,32

2. Industria química - - - - - -

3. Alimentación, bebidas y tabaco - - - - - -

4. Construcción - - - - - -

5. Comercio - - - - - -

6. Transportes y comunicaciones - -0,10 -0,10 - - -

7. Instituciones financieras y de 

    seguros -0,09 -0,22 0,28 2,31 2,36 1,45

7.1. Bancos -0,10 - 0,00 - - 1,44

7.2. Cajas de ahorros - - - - - -

7.3. Cooperativas de crédito - - - - - -

7.4. Seguros y otras instituciones 

       financieras 2,38 2,35 2,44 2,31 2,36 1,92

8. Actividades inmobiliarias - - - - - -

9. Otras actividades empresariales - - - - - -

10. Admón. pública, defensa y 

     seg. social obligatoria - - - - - -

11. I+D, educación, act. sanit. y 

     de servicios sociales - - - - - -

12. Servicios recreativos y 

     culturales - - - - - -

13. Otras - - - - - -

14. TOTAL -0,06 -0,06 -0,04 -0,14 -0,28 -0,12

Nota: Las tasas de interés están calculadas como medias ponderadas por los importes nominales colocados, eliminando previamente los 

valores atípicos.

Tasa de interés hasta 3 meses por sector del emisor

Tasa anual equivalente 

Tasa de interés hasta 3 meses por sector del emisor. Detalle mensual

Tasa anual equivalente 

Total año 

2019

Nota: Las tasas de interés están calculadas como medias ponderadas por los importes nominales colocados, eliminando previamente los 

valores atípicos.

Estadísticas de colocaciones de pagarés

___________________________________________________________________________________________________
Tipos de interés



Cuadro 5.2

2019 2020

III IV I II III

1. Muy alta calidad crediticia - - - - - -

2. Alta calidad crediticia - - -0,33 0,32 -0,10 -

3. Buena calidad crediticia -0,29 -0,27 -0,34 -0,32 -0,05 -0,16

4. Resto 2,35 2,36 2,37 2,39 2,40 2,15

5. TOTAL -0,28 -0,26 -0,33 -0,29 -0,05 -0,16

Notas:

abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20 sep-20

1. Muy alta calidad crediticia - - - - - -

2. Alta calidad crediticia -0,10 - - - - - - -

3. Buena calidad crediticia -0,05 -0,06 -0,05 -0,14 -0,28 -0,13

4. Resto 2,38 2,35 2,44 2,31 2,36 1,92

5. TOTAL -0,06 -0,06 -0,04 -0,14 -0,28 -0,12

Notas:

2. Las tasas de interés están calculadas como medias ponderadas por los importes nominales colocados, eliminando previamente los 

valores atípicos.

2. Las tasas de interés están calculadas como medias ponderadas por los importes nominales colocados, eliminando previamente los 

valores atípicos.

1. Clasificación elaborada según úlimo rating a corto plazo del emisor. Muy alta: A-1+, F1+ o P-1 de S&P, Fitch o Moody's respectivamente. 

Alta: A-1 o F1 de S&P o Fitch. Buena: A-2 / A-3 , F2 / F3 o P-2 / P-3 de S&P, Fitch o Moody's. Resto: ratings inferiores (B, C o D para S&P y Fitch; 

NP para Moody's) o emisores sin rating. En el caso de que el emisor sea una sociedad instrumental y no tenga rating se toma el de la 

sociedad garante si la hubiese.

Tasa de interés hasta 3 meses por calidad crediticia del emisor

Tasa anual equivalente 

Tasa de interés hasta 3 meses por calidad crediticia del emisor. Detalle mensual

Tasa anual equivalente 

Total año 

2019

1. Clasificación elaborada según úlimo rating a corto plazo del emisor. Muy alta: A-1+, F1+ o P-1 de S&P, Fitch o Moody's respectivamente. 

Alta: A-1 o F1 de S&P o Fitch. Buena: A-2 / A-3 , F2 / F3 o P-2 / P-3 de S&P, Fitch o Moody's. Resto: ratings inferiores (B, C o D para S&P y Fitch; 

NP para Moody's) o emisores sin rating. En el caso de que el emisor sea una sociedad instrumental y no tenga rating se toma el de la 

sociedad garante si la hubiese.

Estadísticas de colocaciones de pagarés

________________________________________________________________________________________________
Tipos de interés



Cuadro 5.3

2019 2020

III IV I II III

1. Hasta 3 meses -0,28 -0,26 -0,33 -0,29 -0,05 -0,16

2. De 3 a 6 meses -0,20 -0,24 -0,25 0,08 -0,08 -0,22

3. De 6 a 12 meses 0,02 0,08 0,01 -0,10 -0,04 -0,25

4. Más de 12 meses 0,05 -0,01 0,05 3,37 0,26 0,36

5. TOTAL -0,17 -0,18 -0,21 -0,21 -0,05 -0,17

abr-20 may-20 jun-20 jul-20 ago-20 sep-20

1. Hasta 3 meses -0,06 -0,06 -0,04 -0,14 -0,28 -0,12

2. De 3 a 6 meses - -0,02 -0,10 - 2,74 0,15

3. De 6 a 12 meses -0,07 0,15 0,10 -0,32 0,05 2,69

4. Más de 12 meses 0,25 0,16 2,96 0,18 2,90 3,30

5. TOTAL -0,06 -0,06 -0,04 -0,17 -0,26 -0,11

Nota: Las tasas de interés están calculadas como medias ponderadas por los importes nominales colocados, eliminando previamente los 

valores atípicos.

Tasa de interés por plazos de vida de emisión

Tasa anual equivalente 

Tasa de interés por plazos de vida de emisión. Detalle mensual
Tasa anual equivalente 

Total año 

2019

Nota: Las tasas de interés están calculadas como medias ponderadas por los importes nominales colocados, eliminando previamente los 

valores atípicos.

Estadísticas de colocaciones de pagarés

________________________________________________________________________________________________
Tipos de interés



1. Energía y agua -0,20 -0,11 - -

2. Industria química - - - -

3. Alimentación, bebidas y tabaco - - - -

4. Construcción - - - -

5. Comercio - - -0,29 -

6. Transportes y comunicaciones - -0,32 - -

7. Instituciones financieras y de 

    seguros 1,47 -0,34 -0,25 0,36

7.1. Bancos 1,44 -0,36 -0,37 0,10

7.2. Cajas de ahorros - - - -

7.3. Cooperativas de crédito - - - -

7.4. Seguros y otras instituciones 

       financieras 2,15 1,79 3,02 3,06

8. Actividades inmobiliarias - - - -

9. Otras actividades empresariales - - - -

10. Admón. pública, defensa y 

     seg. social obligatoria - - - -

11. I+D, educación, act. sanit. y 

     de servicios sociales - - - -

12. Servicios recreativos y 

     culturales - - - -

13. Otras - - - -

14. TOTAL -0,16 -0,22 -0,25 0,36

Nota: Las tasas de interés están calculadas como medias ponderadas por los importes nominales colocados, eliminando previamente los 

valores atípicos.

Tasa de interés por sector del emisor y plazo de vida de emisión

Tasa anual equivalente 

Cuadro 5.4

TRIMESTRE 3- 2020

Más de 12 mesesHasta 3 meses De 3 a 6 meses De 6 a 12 meses

Estadísticas de colocaciones de pagarés

________________________________________________________________________________________________
Tipos de interés



Cuadro 5.5

Tasa anual equivalente 

Muy alta calidad 

crediticia

Alta calidad 

crediticia

Buena calidad 

crediticia
Resto

1. Energía y agua - - -0,20 -

2. Industria química - - - -

3. Alimentación, bebidas y tabaco - - - -

4. Construcción - - - -

5. Comercio - - - -

6. Transportes y comunicaciones - - - -

7. Instituciones financieras y de 

    seguros - - 1,44 2,15

7.1. Bancos - - 1,44 -

7.2. Cajas de ahorros - - - -

7.3. Cooperativas de crédito - - - -

7.4. Seguros y otras instituciones 

       financieras - - - 2,15

8. Actividades inmobiliarias - - - -

9. Otras actividades empresariales - - - -

10. Admón. pública, defensa y 

     seg. social obligatoria - - - -

11. I+D, educación, act. sanit. y 

     de servicios sociales - - - -

12. Servicios recreativos y 

     culturales - - - -

13. Otras - - - -

14. TOTAL - - -0,16 2,15

Notas:

Cuadro 5.6

Tasa anual equivalente 

Hasta 3 meses De 3 a 6 meses De 6 a 12 meses Más de 12 meses

1. Muy alta calidad crediticia - - - -

2. Alta calidad crediticia - -0,40 -0,37 0,10

3. Buena calidad crediticia -0,16 -0,17 -0,29 -

4. Resto 2,15 1,79 3,02 3,06

5. TOTAL -0,16 -0,22 -0,25 0,36

Notas:

2. Las tasas de interés están calculadas como medias ponderadas por los importes nominales colocados, eliminando previamente los valores 

atípicos.

Tasa de interés hasta 3 meses por sector del emisor y calidad crediticia

TRIMESTRE 3 - 2020

Tasa de interés por calidad crediticia y plazos de vida de emisión

TRIMESTRE 3 - 2020

1. Clasificación elaborada según úlimo rating a corto plazo del emisor. Muy alta: A-1+, F1+ o P-1 de S&P, Fitch o Moody's respectivamente. 

Alta: A-1 o F1 de S&P o Fitch. Buena: A-2 / A-3 , F2 / F3 o P-2 / P-3 de S&P, Fitch o Moody's. Resto: ratings inferiores (B, C o D para S&P y Fitch; 

NP para Moody's) o emisores sin rating. En el caso de que el emisor sea una sociedad instrumental y no tenga rating se toma el de la sociedad 

garante si la hubiese.

2. Las tasas de interés están calculadas como medias ponderadas por los importes nominales colocados, eliminando previamente los valores 

atípicos.

1. Clasificación elaborada según úlimo rating a corto plazo del emisor. Muy alta: A-1+, F1+ o P-1 de S&P, Fitch o Moody's respectivamente. 

Alta: A-1 o F1 de S&P o Fitch. Buena: A-2 / A-3 , F2 / F3 o P-2 / P-3 de S&P, Fitch o Moody's. Resto: ratings inferiores (B, C o D para S&P y Fitch; 

NP para Moody's) o emisores sin rating. En el caso de que el emisor sea una sociedad instrumental y no tenga rating se toma el de la sociedad 

garante si la hubiese.

Estadísticas de colocaciones de pagarés

________________________________________________________________________________________________
Tipos de interés


